
COPIA Proposta DT - 31 - 27/02/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 149 DEL 28/02/2024

OGGETTO: CONTRIBUTI PER LE ATTIVITÀ COMPLEMENTARI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER
MINORI CON DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE GRAVI “G. RODARI” DI SEREGNO -
FINANZIAMENTO A.S. 2023/2024._



COPIA Proposta DT - 31 - 27/02/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: CONTRIBUTI PER LE ATTIVITÀ COMPLEMENTARI DELLA SCUOLA PRIMARIA
PER MINORI CON DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE GRAVI “G. RODARI” DI
SEREGNO - FINANZIAMENTO A.S. 2023/2024._

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024–2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle risorse contabili;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all'area;

DATO ATTO che presso la Scuola “G. Rodari” di Seregno è attiva una sezione della Scuola Primaria
che accoglie minori con disabilità psico-fisiche gravi, gestita in accordo con l’Istituto Comprensivo
Statale “G. Rodari”, l’Ufficio Scolastico Regionale di Milano, il Comune di Seregno e l’ASST della Brianza,
come da Convenzione approvata con delibera di G.C. n. 44 del 28/03/2023 ad oggetto “CONVENZIONE
PER IL FUNZIONAMENTO DELLA “SCUOLA PRIMARIA” PER MINORI CON DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE
GRAVI, ANNESSA ALLA SCUOLA PRIMARIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI” DI
SEREGNO – ANNI SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 ”, che provvede a garantire, oltre
al “servizio di assistenza ad personam”, un contributo annuale per le attività didattiche specifiche e
complementari;

VISTA la Delibera di C.C. n. 46 del 30/10/2023 con la quale è stata approvata la “CONVENZIONE
PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I COMUNI DI RESIDENZA DEGLI ALUNNI DELLA “SCUOLA
PRIMARIA” PER MINORI CON DISABILITÀ FISIOPSICHICHE GRAVI, ANNESSA ALLA SCUOLA PRIMARIA
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI” DI SEREGNO, PER GLI AA.SS. 2023/2024 –
2024/2025 – 2025/2026”;

RICHIAMATI quindi:

- l’art. 9 comma 3 della Convenzione approvata con delibera di G.C. n. 44 del 28/03/2023, che
recita: “Il Comune di Seregno, nell’ambito del Diritto allo Studio riconosce altresì per la
realizzazione delle attività complementari rivolte agli alunni della “Scuola Primaria per alunni con
gravi disabilità”, una quota annua minima quantificata in € 700,00 per minore iscritto, con obbligo
di rendiconto”;



COPIA Proposta DT - 31 - 27/02/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

- l’art. 9 comma 1 della Convenzione approvata con Delibera di C.C. n. 46 del 30/10/2023, che
recita: “Il Comune di Seregno, nell’ambito del Diritto allo Studio, riconosce per la realizzazione
delle attività complementari rivolte agli alunni della “SCUOLA PRIMARIA PER MINORI CON
DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE GRAVI” una quota forfettaria stimata in € 21.000,00 annuali (€
700,00 per alunno/a) che concorre alla determinazione dell’onere complessivo annuo (art. 8
comma 1 lettera f), con obbligo di rendiconto in merito al loro utilizzo da parte dell’Istituto
scolastico”;

CONSIDERATO che il numero degli iscritti e frequentanti la SCUOLA PRIMARIA PER MINORI CON
DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE GRAVI “G. RODARI”, per l’anno scolastico 2023/2024 è di n. 30 alunni e
quindi il contributo annuo destinato alle attività è pari a € 21.000,00;

RITENUTO opportuno procedere al finanziamento della suddetta spesa a favore dell’ISTITUTO
COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI” con sede a Seregno (MB) in Via Pacini n. 71 - C.F. 83051390157,
ente gestore della SCUOLA PRIMARIA PER MINORI CON DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE GRAVI, come
previsto dalla citata convenzione;

D E T E R M I N A

1) di quantificare in € 21.000,00 il contributo previsto per l’anno scolastico 2023/2024 alla SCUOLA
PRIMARIA PER MINORI CON DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE GRAVI, ANNESSA ALLA SCUOLA PRIMARIA
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI DI SEREGNO” per la realizzazione delle attività
didattiche complementari, ai sensi dell’art. 9 c. 3 della vigente Convenzione che regola i rapporti tra
l’USR di Milano, il Comune di Seregno, l’I.C.S. “G. Rodari” di Seregno e l’ASST della Brianza e dell’art. 9
c. 1 della vigente Convenzione per la disciplina dei rapporti con i Comuni di residenza degli alunni;

2) di impegnare la spesa qui prevista in € 21.000,00 come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

€ 21.000,00 12 02 1 04 2024 12021025 U.1.04.01.01.002

3) di procedere direttamente alla liquidazione del 50% del contributo previsto pari a complessive €
10.500,00 rinviando la liquidazione dell’ulteriore 50% a saldo, previa presentazione del rendiconto
previsto all’art. 9 comma 3 della Convenzione approvata con delibera di G.C. n. 44 del 28/03/2023 e
all’art. 9 comma 1 della Convenzione approvata con Delibera di C.C. n. 46 del 30/10/2023;

4) di dare atto che l'impegno di spesa assunto con il presente atto è escluso dall'ambito di
applicazione della normativa vigente in materia di flussi finanziari in quanto trattasi di servizi non
soggetti al D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

5) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013
saranno adempiuti dal Responsabile del Procedimento pubblicando con tempestività il presente atto
nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web dell’Ente;

6) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come



COPIA Proposta DT - 31 - 27/02/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

7) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nella sotto-sezione «Rischi corruttivi» nell’ambito dell’aggiornamento al Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, di cui all'art. 1, comma 8, della Legge
n. 190/2012, come previsto dall’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 approvato con delibera di Giunta n. 49 del 04/04/2023;

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 31 - 27/02/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: CONTRIBUTI PER LE ATTIVITÀ COMPLEMENTARI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER MINORI
CON DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE GRAVI “G. RODARI” DI SEREGNO - FINANZIAMENTO
A.S. 2023/2024._

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 28/02/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to SCIOTTI ANTONIA

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 29/02/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 31 - 27/02/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTI PER LE ATTIVITÀ COMPLEMENTARI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER MINORI
CON DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE GRAVI “G. RODARI” DI SEREGNO - FINANZIAMENTO A.S. 2023/2024._
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese gestione scuole speciali: trasferimenti

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.01.01.002 12.02 12021025

2 - Trasferimenti correnti
a Ministero

dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

203 1325 16.000,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTI PER LE ATTIVITÀ COMPLEMENTARI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER MINORI
CON DISABILITÀ FISIO-PSICHICHE GRAVI “G. RODARI” DI SEREGNO - FINANZIAMENTO A.S. 2023/2024._
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.01.01.002 12.2 12021025 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

208 1326 5.000,00 0 0,00

Lì, 29/02/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.



COPIA Proposta DT - 31 - 27/02/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Lì, 05/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


